
Gehaltstabellen 2025
der Bediensteten der Tiroler Gemeinden

Starke Partner -
sichere Zukunft

und Gemeindeverbände





307,10
383,90
460,60

253,10

314,00

Für jedes unversorgte Kind 31,20

PERSONALZULAGE

Bei einem Schemabezug 

Die besondere Zulage zum Monatsentgelt (Personalzulage) gebührt nicht Lehrern, Päda-

bis € 2.047,3
von € 2.047,4 bis € 3.071,0

über € 3.071,0

gogischen Fachkräften und Assistenzkräften (Kindergartenhelfer:innen) der Entlohnungs-
gruppe Ak und Freizeitpädagog:innen der Entlohnungsgruppe Fp.

In den Dienstklassen I bis V und in den Entlohnungsgruppen

VERWALTUNGSDIENSTZULAGE

In den Dienstklassen VI bis IX und in der 

"p1 - p5, e, d, c, b", sowie "a" bis Stufe 7

Entlohnungsgruppe "a" ab Stufe 8

KINDERZULAGE

Die Verwaltungsdienstzulage gebührt nicht: Wachebeamten, Lehrern, Pädagogischen
Fachkräften und Assistenzkräften (Kindergartenhelfer:innen) der Entlohnungsgruppe Ak
und Freizeitpädagog:innen der Entlohnungsgruppe Fp.



Dienst- Gehalts-
klasse stufe E D C B A

1 2.028,40  2.092,50  2.156,80  
2 2.046,40  2.121,60  2.195,20  

I 3 2.064,10  2.150,40  2.233,90  
4 2.081,70  2.179,50  2.272,70  
5 2.099,40  2.208,40  2.311,30  
1 2.116,90  2.237,00  2.350,00  2.350,00  
2 2.134,70  2.266,30  2.389,60  2.400,20  

II 3 2.152,20  2.294,90  2.431,90  2.453,50  
4 2.169,60  2.323,90  2.475,00  2.507,60  
5 2.178,20  2.340,60  2.492,10  
6 2.183,00  2.346,50  2.505,30  
1 2.187,60  2.352,70  2.511,90  2.562,50  2.845,40  
2 2.205,60  2.382,70  2.518,70  2.620,60  
3 2.223,20  2.414,30  2.562,50  2.680,90  
4 2.240,30  2.445,80  2.609,00  2.741,10  

III 5 2.258,40  2.478,60  
6 2.276,10  2.511,60  
7 2.293,90  2.544,20  
8 2.311,30  
9 2.328,90  

Gehalts-
stufe IV V VI VII VIII IX

1 D  2.597,5 C  3.297,7 B  3.981,5 4.804,50 6.422,10 9.071,10
2 2.692,6 B  3.412,2 A  4.095,5 4.955,10 6.751,60 9.568,40
3 C  2.733,6 A  3.526,2 4.208,6 5.104,70 7.081,00 10.065,70
4 B  2.838,3 3.639,4 4.357,5 5.434,10 7.578,50 10.563,70
5 A  2.952,2 3.753,6 4.506,5 5.763,60 8.075,70 11.061,00
6 3.067,0 3.867,4 4.655,3 6.093,50 8.573,20 11.557,90
7 3.181,9 3.981,5 4.804,5 6.422,10 9.071,10
8 3.297,7 4.095,5 4.955,1 6.751,60 9.568,40
9 3.412,2 4.208,6 5.104,7 7.081,00

der 37. Gehaltsgesetz-Novelle, BGBl. Nr. 306/1981.

Beamte der Allgemeinen Verwaltung

Verwendungsgruppe 

Dienstklasse

DAZ gemäß § 29 des Gehaltsgesetzes 1956, BGBl. Nr. 54, gilt in der Fassung



Dienst- Gehalts-
klasse stufe P5 P4 P3 P2 P1

1 2.028,40 2.060,50 2.092,50 2.125,10 2.156,80
2 2.046,40 2.083,20 2.121,60 2.156,80 2.195,20

I 3 2.064,10 2.105,50 2.150,40 2.189,30 2.233,90
4 2.081,70 2.128,00 2.179,50 2.221,30 2.272,70
5 2.099,40 2.150,40 2.208,40 2.253,50 2.311,30
1 2.116,90 2.173,00 2.237,00 2.285,60 2.350,00
2 2.134,70 2.195,20 2.266,30 2.317,50 2.389,60

II 3 2.152,20 2.218,30 2.294,90 2.350,00 2.431,90
4 2.169,60 2.240,30 2.323,90 2.382,70 2.475,00
5 2.178,20 2.248,10 2.340,60 2.399,20 2.492,10
6 2.183,00 2.255,20 2.346,50 2.408,50 2.505,30
1 2.187,60 2.263,10 2.352,70 2.417,70 2.518,70
2 2.205,60 2.285,60 2.382,70 2.453,50 2.562,50

III 3 2.223,20 2.308,10 2.414,30 2.489,90 2.609,00
4 2.240,30 2.330,70 2.445,80 2.526,20 2.656,40
5 2.258,40 2.352,70 2.478,60 2.562,50 2.706,30
6 2.276,10 2.375,60 2.511,60 2.601,20 2.756,70
7 2.293,90 2.400,20 2.544,20 2.640,70 2.807,50
8 2.311,30 2.425,20 2.578,00 2.684,60 2.911,00
9 2.328,90 2.449,80 2.670,90 2.764,50 2.967,30

der 37. Gehaltsgesetz-Novelle, BGBl. Nr. 306/1981.

Verwendungsgruppe 

DAZ gemäß § 29 des Gehaltsgesetzes 1956, BGBl. Nr. 54, gilt in der Fassung

Beamte in handwerklicher Verwendung

Wo wende ich mich hin?

Landessekretariat der younion Tirol
6020 Innsbruck, Südtiroler-Platz 14-16, 3. Stock, Zimmer 303 und 301

Telefon: (0512) 59 777 87 303 und -301
Sekretariat: Karin Nußbaumer und Bettina Kersten

Kontakt: tirol@younion.at



Arbeiter - Entlohnungsschema II

Entlohnungs-
stufe p5 p4 p3 p2 p1

1 2.072,00 2.105,60 2.139,60 2.173,00 2.206,70
2 2.089,20 2.128,90 2.169,10 2.206,10 2.244,80
3 2.105,70 2.152,50 2.198,80 2.239,20 2.283,40
4 2.156,40 2.222,30 2.288,40 2.337,70 2.400,70
5 2.173,30 2.245,20 2.317,60 2.371,00 2.443,30
6 2.190,50 2.268,50 2.347,30 2.405,90 2.486,30
7 2.207,00 2.291,70 2.377,70 2.442,20 2.530,20
8 2.223,90 2.315,40 2.410,10 2.480,20 2.574,10
9 2.258,20 2.361,80 2.476,00 2.554,20 2.667,60
10 2.274,50 2.386,20 2.509,70 2.593,10 2.718,20
11 2.291,40 2.411,30 2.543,40 2.634,40 2.768,80
12 2.308,60 2.437,40 2.578,00 2.674,40 2.819,00
13 2.358,90 2.516,30 2.688,10 2.803,90 2.986,10
14 2.375,80 2.542,70 2.727,70 2.850,10 3.042,40
15 2.394,40 2.569,40 2.766,30 2.897,20 3.098,50
16 2.413,30 2.597,50 2.805,60 2.945,60 3.154,10
17 2.432,10 2.626,00 2.847,20 2.994,00 3.210,40
18 2.451,50 2.654,20 2.889,60 3.042,90 3.266,10
19 2.470,90 2.682,10 2.933,30 3.091,20 3.322,70
20 2.490,30 2.710,40 2.976,30 3.139,90 3.378,80

Entlohnungsgruppe



Entlohnungs-
stufe e d c b a

1 2.064,80 2.131,40 2.198,10 2.409,00 2.966,00
2 2.081,70 2.161,10 2.236,40 2.457,80 3.036,30
3 2.098,30 2.190,70 2.274,40 2.507,80 3.107,20
3a - - - 2.558,70 -
4 2.148,40 2.279,10 2.389,80 2.611,70 3.248,70
5 2.165,00 2.308,90 2.431,70 2.666,10 3.319,80
6 2.181,80 2.338,20 2.474,30 2.724,10 3.439,50
7 2.198,40 2.368,10 2.517,10 2.782,40 3.559,80
8 2.215,20 2.400,10 2.560,50 2.868,00 3.679,30
9 2.248,90 2.465,20 2.653,70 2.959,30 3.798,20
10 2.265,10 2.498,80 2.702,30 3.200,20 4.036,90
11 2.281,90 2.532,30 2.752,20 3.321,20 4.156,80
12 2.298,60 2.566,40 2.802,20 3.440,90 4.276,50
13 2.348,70 2.674,40 2.966,00 3.560,00 4.395,50
14 2.365,70 2.713,70 3.021,60 3.918,50 4.866,20
15 2.383,10 2.752,20 3.077,30 4.038,90 5.023,40
16 2.401,20 2.791,30 3.133,00 4.157,80 5.181,30
17 2.419,60 2.843,90 3.188,20 4.277,00 5.338,80
18 2.437,90 2.902,10 3.243,70 4.395,90 5.497,10
19 2.456,80 2.961,70 3.299,70 4.515,10 5.654,60
20 2.475,30 3.021,10 3.355,40 4.634,30 5.812,00

Entlohnungsgruppe

Angestellte - Entlohnungsschema I 



Dienstrecht der Elementarpädagogik
Pädagogische Fachkräfte: Ki1 (ohne Ferien; 5 bzw. 6 Wochen Urlaub)
oder Ki2 (mit Ferien; Schulferien grundsätzlich dienstfrei)
Assistenzkräfte: ohne Ferien - VB I e (ohne Ausbildung) bzw.
VB I d (mit Ausbildung); Schema AK mit Ferienregelung
Schulassistent:innen im Schema AK
Freizeitpädagog:innen im Schema Fp

ki1 ohne Ferien ki 2 mit Ferien           bis 31.8.2025

Entlohn.- Entlohnungs- Entlohnungs- Entlohn.- Entlohnungs- Entlohnungs-
stufe gruppe ki1 gruppe ki2 stufe gruppe Ak gruppe Fp

1 3.252,90 2.735,50 1 2.249,70 2.351,40
2 3.305,30 2.775,10 2 2.274,40 2.384,20
3 3.354,70 2.812,90 3 2.299,10 2.418,80
4 3.393,60 2.842,20 4 2.423,80 2.525,60
5 3.450,00 2.888,40 5 2.451,00 2.561,70
6 3.526,60 2.951,70 6 2.479,00 2.597,40
7 3.660,50 3.063,30 7 2.506,80 2.633,00
8 3.834,90 3.208,80 8 2.534,70 2.669,30
9 3.947,10 3.302,60 9 2.590,30 2.747,20
10 4.060,80 3.397,30 10 2.618,10 2.787,60
11 4.235,90 3.543,30 11 2.646,20 2.829,30
12 4.450,40 3.722,10 12 2.674,40 2.872,70
13 4.665,50 3.901,70 13 2.766,00 3.011,10
14 4.879,70 4.080,20 14 2.799,10 3.057,40
15 5.094,20 4.259,10 15 2.830,70 3.167,30
16 5.283,30 4.417,10 16 2.865,10 3.213,70
17 5.482,30 4.582,90 17 2.910,90 3.259,80
18 5.696,20 4.761,30 18 2.960,00 3.306,10
19 5.890,30 4.923,30 19 3.009,90 3.352,80
20 6.084,60 5.085,30 20 3.059,80 3.399,10

Pädagogische Fachkräfte mit Ferienregelung (ki2) und Assistenzkräfte mit Ferien-
regelung (Ak), die in den Ferien beschäftigt werden, ist diese erhöhte Dienstzeit zu
kompensieren. Entweder mittels Ausgleich durch Freizeit im Verhältnis 1:1
bis spätestens zum Ende des nächstfolgenden Kindergartenjahres oder durch 
Auszahlung, wobei bei päd. FK ein erhöhter Grundstundenlohn anzuwenden ist.

In den Schemata ki, Ak und Fp gebühren die Personal- und Verwaltungsdienst-
zulage nicht!

Pädagogische Fachkräfte Assistenzkräfte



Ak 1 ohne Ferien Ak 2 mit Ferien

Entlohnungs- Entlohnungs- Entlohnungs-
stufe gruppe Ak1 gruppe Ak2

1 2.685,90 2.264,70
2 2.720,60 2.289,40
3 2.754,80 2.314,10
4 2.912,00 2.438,90
5 2.946,00 2.466,50
6 2.980,40 2.494,60
7 3.014,00 2.522,30
8 3.047,90 2.550,20
9 3.114,30 2.605,80
10 3.148,10 2.633,70
11 3.182,00 2.661,70
12 3.216,40 2.690,00
13 3.326,10 2.781,60
14 3.366,10 2.814,60
15 3.404,30 2.846,30
16 3.445,50 2.880,60
17 3.500,80 2.926,50
18 3.559,80 2.975,50
19 3.619,60 3.025,40
20 3.679,60 3.075,30

Pädagogische Fachkräfte mit Ferienregelung (ki2) und Assistenzkräfte mit
Ferienregelung (Ak), die in den Ferien beschäftigt werden, ist diese erhöhte
Dienstzeit zu kompensieren.
Entweder mittels Ausgleich durch Freizeit im Verhältnis 1:1 bis spätestens
zum Ende des nächstfolgenden Kindergartenjahres oder durch Auszahlung,
wobei bei päd. FK ein erhöhter Grundstundenlohn anzuwenden ist.

In den Schemata ki, Ak und Fp gebühren die Personal- und Verwaltungsdienst-
zulage nicht!

Assistenzkräfte

Dienstrecht der Elementarpädagogik

Neues Schema für Assistenzkräfte ab 01.09.2025



Dienst-
zulagen-
gruppe 1 bis 10 11 bis 15 ab 16

1 497,90 532,00 573,00
2 454,90 482,60 517,20
3 415,60 437,80 467,00
4 328,00 347,30 372,10
5 249,50 265,40 281,50
6 156,60 166,90 180,00

des gehobenen medizinisch-technischen Dienstes
und des medizinisch-technischen Fachdienstes            
des gehobenen Krankenpflegedienstes, des Kranken-
pflegefachdienstes und für Hebammen

    bzw. bis zur Enlohnungsstufe 8 der Entlohnungsgr. c

Berechnung: 6,5 v.H. von Beamte Allgemeine Verwaltung, Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2

HortGr./IntegraGr.

KikrippGr./KigaGr.

vier

Vertragliche
in den Entlohnungsstufen

der Sanitätshilfsdienste 77,50
Vertragsbedienstete (§ 46 Abs. 2  G-VBG 2012)

fünf

drei

Betreuung von IntegraGr.

IntegraGr. = Integrationsgruppen; Hortgr. = Hortgruppen

6 oder mehr

eine

1 bis 5 158,50

ab 12
6 bis 11 222,30

Vertragsbedienstete316,30

203,30
2. in einer höheren als der in Zif. 1 genannten Entl.-Stufe 244,10

Pflegedienstzulage

203,30

Dienstzulagen f. Pädagogische Fachkräfte in Kinderbetreuungseinrichtungen

Entlohnungsgruppe ki1 - Ansprüche für die Besorgung von Leitungsaufgaben

Anzahl der Gruppen

Dienstzulage für die Betreuung von Integrationsgruppen

KikrippGr. = Kinderkrippengruppen; KigaGr. = Kindergartengruppen

Pädagogische Fachkräfte bei Erfüllung der bes. Anstellungserfordernisse

Dienstzulage

für

§ 107 G-VBG 2012: Für die Besorgung von Leitungsaufgaben nach § 30 Abs. 1 des Tiroler

zwei

Vertragsbedienstete ( § 107 Abs. 3 G-VBG 2012 )

durch die Dienstzulagengruppe und die Entlohnungsstufe bestimmt.
Kinderbildungs- und -betreuungsgesetzes gebührt eine Dienstzulage. Die Dienstzulage wird

Gefahren- und Erschwerniszulage (§ 46 Abs. 4  G-VBG 2012) 221,79

( § 108 Abs. 2 - G-VBG 2012)

Entlohnungsstufen Dienstzulage

1. bis zur Entlohnungsstufe 9 der Entlohnungsgruppe b



Dienst-
zulagen-
gruppe 1 bis 10 11 bis 15 ab 16

1 420,80 444,10 473,00
2 379,30 402,50 431,60
3 346,60 365,10 389,80
4 273,70 289,80 310,30
5 208,20 221,40 234,80
6 130,40 139,20 150,20

Notizen:

Dienstzulagen f. Pädagogische Fachkräfte in Kinderbetreuungseinrichtungen
Vertragsbedienstete ( § 107 Abs. 4 G-VBG 2012 )

Entlohnungsgruppe ki2 - Ansprüche für die Besorgung von Leitungsaufgaben
Vertragliche KikrippGr./KigaGr.

in den Entlohnungsstufen HortGr./IntegraGr.

Anzahl der Gruppen
6 oder mehr

fünf
vier
drei

Pädagogische Fachkräfte bei Erfüllung der bes. Anstellungserfordernisse

zwei
eine

§ 107 G-VBG 2012: Für die Besorgung von Leitungsaufgaben nach § 30 Abs. 1 des
Tiroler Kinderbildungs- und Kinderbetreuungsgesetzes gebührt eine Dienstzulage.
Die Dienstzulage wird durch die Dienstzulagengruppe und die Entlohnungsstufe
bestimmt.

Dienstzulage für die Betreuung von Integrationsgruppen
( § 108 Abs. 3 G-VBG 2012)

Entlohnungsstufen Dienstzulage
1 bis 5 133,40 Dienstzulage

ab 12 265,60 Vertragsbedienstete

Betreuung von IntegraGr.
KikrippGr. = Kinderkrippengruppen; KigaGr. = Kindergartengruppen

IntegraGr. = Integrationsgruppen; Hortgr. = Hortgruppen

6 bis 11 187,10 für



Gehalts- W W W
stufe III. Dkl. IV. Dkl. V. Dkl.

1 2.181,80 2.625,80 -
2 2.220,20 2.720,80 3.440,40
3 2.258,90 2.761,90 3.554,50
4 2.297,70 2.866,50 3.667,60
5 2.336,30 2.980,50 3.781,90
6 2.375,20 3.095,30 3.895,60
7 2.416,90 3.210,20 4.009,80
8 2.459,90 3.326,00 4.123,80
9 2.503,10 3.440,40 4.236,90
10 2.546,90 - -
11 2.590,70 - -
12 2.637,30 - -

Ruhegenussfähige Wachdienstzulage nach § 93 Abs. 2 GBG 2022 125,8

Ruhegenussfähige Dienstzulage nach § 93 Abs. 5 GBG 2022
43,7

im definitiven Dienstverhältnis

1 2
90,00 161,60

347,90 429,50
512,20 612,90

Beamten der Grundstufe gebührt nach einer im Exekutivdienst tatsächlich
zurückgelegten Dienstzeit von 30 Jahren anstelle der in der Dienstzulagen-

192,10

Ruhegenussfähige besondere Dienstzulage nach § 93 Abs. 6 GBG 2022 153,9

Ruhegenussfähige Dienstzulage nach § 93 Abs. 7 GBG 2022 (Dienstst. 1 u. 2) 86,5

Beamte des örtlichen Sicherheitswachdienstes

in Euro

in der in Euro

stufe 2 vorgesehenen Dienstzulage eine Dienstzulage in der Höhe

Verwendungsgruppe

Dienstzulagenstufe

Grundstufe
Dienststufe 1
Dienststufe 2

im provisorischen Dienstverhältnis



NOTIZEN:
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